

**METSO DENMARK A/S**  
**VEJLEVEJ 5, 8700 HORSENS**  
**ANNUAL REPORT**  
**1 JANUARY - 31 DECEMBER 2019**

**The Annual Report has been presented and  
adopted at the Company's Annual General  
Meeting on 21 August 2020**

---

**John Møller Terkelsen**

**CONTENTS**

	<b>Page</b>
<b>Company Details</b>	
Company Details.....	3
<b>Statement and Report</b>	
Statement by Board of Directors and Board of Executives.....	4
Independent Auditor's Report.....	5-6
<b>Management's Review</b>	
Financial Highlights.....	7
Management's Review.....	8
<b>Financial Statements 1 January - 31 December</b>	
Income Statement.....	9
Balance Sheet.....	10-11
Equity.....	12
Notes.....	13-17
Accounting Policies.....	18-23

**COMPANY DETAILS**

<b>Company</b>	Metso Denmark A/S Vejlevej 5 8700 Horsens  Telephone: +45 76 26 64 00 Website: <a href="http://www.metso.com/recycling">www.metso.com/recycling</a>  CVR No.: 45 50 53 16 Registered Office: Horsens Financial Year: 1 January - 31 December
<b>Board of Directors</b>	Minna Marita Helppi, chairman Mathias Noll Uffe Hansen John Naldal
<b>Board of Executives</b>	Uffe Hansen John Møller Terkelsen
<b>Auditor</b>	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Værkmestergade 25, P.O. Box 330 8100 Aarhus

## FINANCIAL HIGHLIGHTS

	2019 DKK '000	2018* DKK '000	2017* DKK '000	2016* DKK '000	2015* DKK '000
<b>Income statement</b>					
Gross profit.....	96,400	96,875	78,086	80,764	76,442
Operating profit.....	43,408	51,967	35,144	38,691	32,644
Financial income and expenses, net.....	-18	-20	-124	-224	-341
Profit for the year.....	33,795	41,148	27,343	29,990	24,663
<b>Balance sheet</b>					
Balance sheet total.....	168,950	140,483	110,684	116,944	94,883
Equity.....	52,019	55,524	44,076	46,433	38,443
Investment in Property, plant and equipment.....	218	210	401	3,650	3,379
<b>Average number of employees.....</b>	<b>91</b>	<b>86</b>	<b>91</b>	<b>89</b>	<b>92</b>
<b>Ratios</b>					
Rate of return.....	25.8	41.4	30.9	36.5	30.2
Solvency ratio.....	30.8	39.5	39.8	39.7	40.5
Return on equity.....	62.8	82.6	60.4	70.7	53.5

The ratios stated in the list of key figures and ratios have been calculated as follows:

Rate of return:	$\frac{\text{Profit/loss on ordinary activities} \times 100}{\text{Average assets}}$
Solvency ratio:	$\frac{\text{Equity, at year end} \times 100}{\text{Total equity and liabilities, at year end}}$
Return on equity:	$\frac{\text{Profit/loss after tax} \times 100}{\text{Average equity}}$

The ratios follow in all material respects the recommendations of the Danish Finance Society.

\* The figures have not been restated for the effect of the implementation of IFRS 15 in 2018 and IFRS 16 in 2019 and are therefore not comparable.

## MANAGEMENT'S REVIEW

### Principal activities

The Company's main activity is development, production and marketing of mobile and stationary waste shredders for industrial use.

### Development in activities and financial position

The income statement for 2019 shows a profit of DKK 33,795 thousand against a profit of DKK 41,148 thousand last year, and the balance sheet at 31 december 2019 shows equity of DKK 52,019 thousand. The company has also in 2019 experienced a good market activity which has resulted in satisfactory sales as well as operating profit.

In 2019, the Company implemented IFRS 16 using modified retrospective method without adjusting the comparatives for 2018. The impact on the profit for the year is specified in note 16.

### Profit/loss for the year compared to future expectations

The outlook for 2019 was an expectation of a satisfactory financial result for 2019. As mentioned above 2019 has resulted in a satisfactory operating profit.

### Significant events after the end of the financial year

The outcome and potential impact on the Company's activity and financial impact on the business due to coronavirus outbreak is as of the date of the approval of the annual report uncertain given the rapid day-to-day development. Management currently expects the coronavirus outbreak to have a negative impact of 5-10 mDKK on the 2020 financial performance. As of the date of the approval of the annual report Metso Denmark A/S continues to work with its clients and the financial short-term impact has been limited. The Board of Directors and Executive Board follows the situation closely.

There are no other events after the reporting period to be disclosed

### Special risks

The company is not exposed to particular operating risks, financial risks, interest risks or credit risks compared to other similar companies within the industry.

### Knowledge resources

During several years the company has achieved competences within handling and shredding of waste as well as equipment for this purpose. The company will continue the development within this area.

### Research and development activities

The activities during 2019 has focused on further development of the existing product portfolio.

### Outlook

We see a continued good level of market activity and further global opportunities for our products. The management expects a financial result for 2020 in the range of 45 to 50 mDKK.

This is slightly below initial expectations due to Covid-19, which is expected to impact with 5 to 10 mDKK.



## INCOME STATEMENT 1 JANUARY - 31 DECEMBER

	Note	2019 DKK '000	2018 DKK '000
<b>GROSS PROFIT</b> .....		<b>96,400</b>	<b>96,875</b>
Distribution costs.....	1	-36,884	-30,595
Administrative expenses.....	1, 2	-16,108	-14,313
<b>OPERATING PROFIT</b> .....		<b>43,408</b>	<b>51,967</b>
Other operating expenses.....		0	-347
<b>OPERATING PROFIT</b> .....		<b>43,408</b>	<b>51,620</b>
Financial expenses.....	3	-18	-20
<b>PROFIT BEFORE TAX</b> .....		<b>43,390</b>	<b>51,600</b>
Tax on profit for the year.....	4	-9,595	-10,452
<b>PROFIT FOR THE YEAR</b> .....	5	<b>33,795</b>	<b>41,148</b>

## BALANCE SHEET AT 31 DECEMBER

ASSETS	Note	2019 DKK '000	2018 DKK '000
Production plant and machinery.....		2,273	3,264
Other plant, machinery tools and equipment.....		1,158	1,341
Right-of-use assets.....		2,552	0
<b>Tangible fixed assets.....</b>	<b>6</b>	<b>5,983</b>	<b>4,605</b>
Equity investments in group enterprises.....		25,000	25,000
<b>Fixed asset investments.....</b>	<b>7</b>	<b>25,000</b>	<b>25,000</b>
<b>FIXED ASSETS.....</b>		<b>30,983</b>	<b>29,605</b>
Raw materials and consumables.....		61,765	43,638
Work in progress.....		15,558	6,736
Finished goods and goods for resale.....		3,400	6,943
<b>Inventories.....</b>		<b>80,723</b>	<b>57,317</b>
Trade receivables.....		30,352	26,216
Receivables from group enterprises.....		11,147	3,060
Other receivables.....		15,569	10,689
Corporation tax receivable.....		176	66
<b>Receivables.....</b>		<b>57,244</b>	<b>40,031</b>
<b>Cash.....</b>		<b>0</b>	<b>13,530</b>
<b>CURRENT ASSETS.....</b>		<b>137,967</b>	<b>110,878</b>
<b>ASSETS.....</b>		<b>168,950</b>	<b>140,483</b>

## BALANCE SHEET AT 31 DECEMBER

EQUITY AND LIABILITIES	Note	2019 DKK '000	2018 DKK '000
Share capital.....	8	6,001	6,001
Retained earnings.....		34,818	12,223
Proposed dividend.....		11,200	37,300
<b>EQUITY.....</b>		<b>52,019</b>	<b>55,524</b>
Provision for deferred tax.....	9	696	273
Other provisions for liabilities.....	10	5,527	5,807
<b>PROVISION FOR LIABILITIES.....</b>		<b>6,223</b>	<b>6,080</b>
Other liabilities.....		2,210	0
Lease liabilities.....		1,311	0
<b>Long-term liabilities.....</b>	11	<b>3,521</b>	<b>0</b>
Short-term portion of long-term liabilities.....	11	1,250	0
Prepayments received from customers.....		30,485	20,887
Trade payables.....		43,535	32,198
Debt to group enterprises.....		14,683	8,160
Other liabilities.....	12	17,234	17,634
<b>Current liabilities.....</b>		<b>107,187</b>	<b>78,879</b>
<b>LIABILITIES.....</b>		<b>110,708</b>	<b>78,879</b>
<b>EQUITY AND LIABILITIES.....</b>		<b>168,950</b>	<b>140,483</b>
 Contingencies etc.	 13		
Related parties	14		
Consolidated financial statements	15		

## EQUITY

	Share capital	Retained earnings	Proposed dividend	Total
Equity at 1 January 2019.....	6,001	12,223	37,300	55,524
Dividend paid.....			-37,300	-37,300
Proposed distribution of profit.....		22,595	11,200	33,795
<b>Equity at 31 December 2019.....</b>	<b>6,001</b>	<b>34,818</b>	<b>11,200</b>	<b>52,019</b>

## NOTES

	2019 DKK '000	2018 DKK '000	Note
<b>Staff costs</b>			<b>1</b>
Average number of employees 91 (2018: 86)			
Wages and salaries.....	56,194	51,191	
Pensions.....	5,109	4,699	
Social security costs.....	206	196	
	<b>61,509</b>	<b>56,086</b>	
Remuneration of Executive Board.....	3,966	3,678	
	<b>3,966</b>	<b>3,678</b>	
Staff costs are recognised in the income statement under the following items:			
Production costs with DKK 34,109 thousand, Distribution costs with DKK 17,541 thousand and Administrative expenses with DKK 9,859 thousand			
<b>Depreciation of property, plant and equipment</b>			<b>2</b>
Amortisation/depreciation of property, plant and equipment and right-of-usage assets are recognised in the income statement under the following items:			
Production costs with DKK 1,706 thousand, Distribution costs with DKK 656 thousand and Administrative expenses with DKK 442 thousand			
	2019 DKK '000	2018 DKK '000	
Depreciation of property, plant and equipment.....	1,393	1,595	
Depreciation of right-of-use assets.....	1,411	0	
	<b>2,804</b>	<b>1,595</b>	
<b>Financial expenses</b>			<b>3</b>
Group enterprises.....	9	6	
Other interest expenses.....	9	14	
	<b>18</b>	<b>20</b>	
<b>Tax on profit for the year</b>			<b>4</b>
Calculated tax on taxable income of the year.....	9,167	10,769	
Adjustment of tax for previous years.....	5	0	
Adjustment of deferred tax.....	423	-317	
	<b>9,595</b>	<b>10,452</b>	

## NOTES

	2019 DKK '000	2018 DKK '000	Note
<b>Proposed distribution of profit</b>			<b>5</b>
Proposed dividend for the year.....	11,200	37,300	
Retained earnings.....	22,595	3,848	
	<b>33,795</b>	<b>41,148</b>	
 <b>Tangible fixed assets</b>			 <b>6</b>
	Production plant and machinery	Other plant, machinery tools and equipment	Right-of-use assets
Cost at 1 January 2019.....	22,449	4,569	0
Change of policy.....	0	0	3,997
Additions.....	163	56	0
Disposals.....	-3,021	0	-54
<b>Cost at 31 December 2019.....</b>	<b>19,591</b>	<b>4,625</b>	<b>3,943</b>
Depreciation and impairment losses at 1 January 2019.....	19,184	3,229	0
Reversal of depreciation of assets disposed of..	-3,021	0	-20
Depreciation for the year.....	1,155	238	1,411
<b>Depreciation and impairment losses at 31 December 2019.....</b>	<b>17,318</b>	<b>3,467</b>	<b>1,391</b>
 Carrying amount at 31 December 2019.....	 <b>2,273</b>	 <b>1,158</b>	 <b>2,552</b>
 <b>Fixed asset investments</b>			 <b>7</b>
			Equity investments in group enterprises
Cost at 1 January 2019.....			25,000
<b>Cost at 31 December 2019.....</b>			<b>25,000</b>
 Carrying amount at 31 December 2019.....			 <b>25,000</b>
 <b>Investments in subsidiaries (DKK '000)</b>			
Name and registered office	Equity	Profit/loss for the year	Ownership
Metso Denmark Properties ApS, Horsens.....	27,362	2,362	100 %

## NOTES

	2019 DKK '000	2018 DKK '000	Note
<b>Share capital</b>			<b>8</b>
Specification of the share capital:			
Shares, 6,001 in the denomination of 1,000 DKK.....	6,001	6,001	
	<b>6,001</b>	<b>6,001</b>	

The company's share capital has remained DKK 6,001 thousand over the past 5 years.

<b>Provision for deferred tax</b>	2019 DKK '000	2018 DKK '000	9
Provision for deferred tax comprises deferred tax on provisions, inventory and intangible and tangible fixed assets.			

	2019 DKK '000	2018 DKK '000
Deferred tax, beginning of year.....	-273	-590
Deferred tax of the year, income statement.....	-423	317
<b>Provision for deferred tax 31 December 2019.....</b>	<b>-696</b>	<b>-273</b>

Deferred tax is measured according to the tax rules and at the tax rates applicable in the respective countries at the balance sheet date when the deferred tax is expected to crystallise as current tax.

<b>Other provisions for liabilities</b>	10
The Company provides warranties of 1 year on certain products and is obliged to repair or replace the products, which are not satisfactory. Other provisions for liabilities consists of DKK 5,527 thousand (2018: DKK 5,807 thousand) as accrued for expected warranty claims based on experience from historic level for repairs and returned goods.	

	31/12 2019 total liabilities	Repayment next year	Debt outstanding after 5 years	31/12 2018 total liabilities	Current portion at the beginning of the year	11
Other liabilities.....	2,210	0	0	0	0	
Lease liabilities.....	2,561	1,250	0	0	0	
	<b>4,771</b>	<b>1,250</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	

## NOTES

## Note

**Other liabilities**

12

In order to hedge recognised financial transactions, Metso Denmark A/S uses forward exchange contracts.

Signed forward exchange contract for buy of EUR 650 thousand at a rate of 747.00 or DKK 4,856 thousand

Signed forward exchange contract for sale of CNH 6,000 thousand at a rate of 94.91 or DKK 5,694 thousand

Signed forward exchange contract for sale of GBP 500 thousand at a rate of 878.02 or DKK 4,390 thousand

Signed forward exchange contract for sale of USD 719 thousand at a rate of 664.82 or DKK 4,781 thousand

Signed forward exchange contract for sale of EUR 13,217 thousand at a rate of 746.99 or DKK 98.731 thousand

**Contingencies etc.**

13

**Other financial obligations**

The Company has signed operational leasing contracts with an average annual lease of DKK 485 thousand. The maturity of the contracts is up to 9 months and the total cost is DKK 485 thousand.

Warranties to customers and suppliers provided by third parties, the Company's bank and financial connections are totaling DKK 36,485 thousand (2018: DKK 14,177 thousand).

**Joint liabilities**

The Danish companies of the group is jointly and severally liable for tax on the group's jointly taxed income and for certain possible withholding taxes such as dividend tax and royalty tax, and for the joint registration of VAT.

Tax payable of the group's jointly taxed income amounts to DKK ('000) 112 at the balance sheet date.

**Related parties**

14

The Company's related parties include:

**Controlling interest**

Metso Minerals OY, Töölönlahdenkatu 2, FI-00100 Helsinki, Finland as participating interest.

**Transactions with related parties**

The company's transactions with related parties:

DKK'000	2019	2018
Sale of goods	56.025	15.983
Purchase of goods	0	131
Sale of services	6.343	6.673
Purchase of services	20.838	15.738
Interests receivable	0	0
Interests payables	9	6



**NOTES****Note****Consolidated financial statements****15**

The company is included in the consolidated financial statements of Metso Corporation.

Requisitioning of the parent company's consolidated financial statements: [www.metso.com](http://www.metso.com)
